

## Основные показатели ПАО Сбербанк по РПБУ

Показатели баланса (млн руб.)	1 сен 2019	1 янв 2019	изменение
Активы	28 035 460	27 017 669	3.8%
Кредиты юридическим лицам	12 957 574	13 570 882	-4.5%
Кредиты физическим лицам	6 877 259	6 170 154	11.5%
Резервы на возможные потери по кредитам клиентам	1 263 528	1 216 791	3.8%
Вложения в ценные бумаги	3 438 618	2 893 278	18.8%
Средства физических лиц	13 168 362	13 038 991	1.0%
Средства юридических лиц	7 087 926	6 981 625	1.5%
Собственные средства	4 096 509	3 800 296	7.8%
Капитал базовый (Н1.1)*	3 329 349	3 177 806	4.8%
Капитал основной (Н1.2)*	3 329 349	3 177 806	4.8%
Капитал общий (Н1.0)*	4 382 145	4 243 762	3.3%
Достаточность базового капитала Н1.1 (мин. 4,5%)*	11.2%	11.1%	
Достаточность основного капитала Н1.2 (мин. 6,0%)*	11.2%	11.1%	
Достаточность общего капитала Н1.0 (мин. 8,0%)*	14.7%	14.8%	

Показатели отчета о финансовых результатах (млн руб.)	8 мес 2019	8 мес 2018	изменение
Чистый процентный доход	822 311	833 652	-1.4%
Чистый комиссионный доход***	292 267	277 122	5.5%
Чистый доход от валютной переоценки и торговых операций	30 976	78 941	-60.8%
Операционные доходы до совокупных резервов***	1 196 661	1 222 755	-2.1%
Расходы по совокупным резервам***	-83 556	-213 580	-60.9%
Операционные расходы	-370 639	-342 560	8.2%
Прибыль до налога на прибыль	742 466	666 616	11.4%
Чистая прибыль	593 228	540 673	9.7%
Совокупный финансовый результат	662 606	467 364	41.8%

Качественные показатели (%)	8 мес 2019	8 мес 2018
Рентабельность активов	3.3%	3.4%
Рентабельность капитала	22.1%	23.0%
Отношение операционных расходов к доходам**	30.8%	28.0%
Отношение расходов к средним активам за период	2.0%	2.1%

Филиальная сеть (ед.)	1 сен 2019	1 янв 2019
Территориальные банки	11	12
Отделения	77	77
Офисы банковского обслуживания (ВСП)*	14 174	14 186
Филиалы за рубежом (Индия)	1	1
Представительства за рубежом (Китай, Германия)	2	2

Доля Сбербанка на российском рынке (%)	1 авг 2019	1 янв 2019
На рынке вкладов физических лиц	44.3%	45.1%
На рынке привлечения средств юридических лиц	24.9%	23.1%
На рынке кредитования физических лиц	40.9%	41.4%
На рынке кредитования юридических лиц	31.1%	32.7%

\* Оперативные данные

\*\*Операционный доход не включает влияние переоценки кредитов по справедливой стоимости

\*\*\*В августе внесены изменения во внутреннюю Методику ПАО Сбербанк – часть расходов (0,46 млн.руб за 8 месяцев 2019) перенесена из расходов на совокупные резервы в комиссионные расходы.